
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DT-01370/24 

Iscritta nel Registro Determinazioni al N.04/271        data 29/04/2024  

AREA GESTIONE TECNICA
OGGETTO:   Intervento  tecnico di riparazione dell’Ottica Tontarra inv. SIC 0010506 in dotazione 

alla UOC Blocco Operatorio del PO Perrino di Brindisi. Affidamento alla ditta Mediserv 
Technologies Italia Srl corrente in Torino (TO). CIG: B1639234A0.

IL DIRETTORE

Dott. Ing.  Sergio Maria RINI,  designato con deliberazione n.1206 del 06.07.2017, sulla base di  
conforme istruttoria effettuata dal  Dirigente Ing.  Donato ACCOGLI  e  dal  Collaboratore Tecnico  
Professionale Ing. Daniele PALADINI

Premesso che alla UOC Blocco Operatorio del PO Perrino di Brindisi è in dotazione l’Ottica rigida 
Tontarra, mod. 601-103-00-HD2, s/n 1648097, inventario SIC 0010506.

Considerato che in data 01/02/2024:
- la UOC Blocco Operatorio del PO Perrino di Brindisi ha inviato per le vie brevi, una richiesta di  

intervento tecnico alla RTI HC-Co.Med, responsabile per la ASL BR del servizio di ingegneria 
clinica, segnalando il guasto del dispositivo descritto in premessa;

- la RTI HC-Co.Med è intervenuta e ha confermato il danneggiamento dell’Ottica, relazionando 
che  la  stessa  riportava  opacizzata;  contestualmente  la  RTI  ha  verificato  che  la  suddetta 
apparecchiatura  risulta  essere  in  garanzia,  come  riportato  nel  rapporto  di  lavoro  n. 
2024/00245/01  sottoscritto  dal  personale  ASL  autorizzato  e  conservato  agli  atti  dell’Area 
Gestione Tecnica e pertanto ha chiesto l’intervento tecnico della ditta Mediserv Technologies 
Italia Srl, fornitrice del dispositivo.

Verificato  che  il  contratto stipulato  con  la  ditta  RTI  HC-Co.Med non  prevede  la  gestione 
manutentiva di apparecchiatura in garanzia.

Considerato  che  in  data  11/04/2024  la  ditta  Mediserv  Technologies  Italia  Srl,  dopo  gli 
approfondimenti  tecnici  eseguiti,  ha  inviato  il  rapporto  tecnico  conservato  agli  atti  dell’Area 
Gestione Tecnica con il  quale ha descritto che il  dispositivo in premessa oltre a riportare una 
visione offuscata, presenta il gruppo ottico infiltrato, le lenti rotte, la lente distale scheggiata, i 
cilindretti rotti, la cannula fuori asse; considerato che la tipologia del guasto non è assoggettabile a 
normale usura dell’apparecchiatura, ha comunicato che la riparazione non può essere riconosciuta 
in garanzia e pertanto ha inviato il preventivo n.198 per la riparazione dell’Ottica per un importo 
complessivo di €690,00 oltre IVA.  



Considerato che  la natura del guasto non può essere ricondotta ad usura dell’apparecchiatura 
bensì ad un danno di tipo accidentale.

Ritenuto  che  secondo  quanto  previsto  nell’art.  50  Comma  1  della  legge  n.  36  del  2023,  è 
consentito  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro.

Visto  che la  ditta  Mediserv  Technologies  Italia  Srl  è  in  regola  con i  versamenti dei  contributi 
previdenziali ed assicurativi, come da DURC INAIL Prot. n° INAIL_42539242 con scadenza validità il 
giorno 18/06/2024.

DETERMINA:
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

- di affidare alla ditta Mediserv Technologies Italia Srl corrente in Torino (TO) l’intervento tecnico 
di riparazione dell’Ottica rigida, marca Tontarra, mod. 601-103-00-HD2, s/n 1648097, inventario 
SIC 0010506, in dotazione alla UOC Blocco Operatorio del PO Perrino di Brindisi, per un importo 
di € 690,00 oltre IVA;

- di attribuire la complessiva spesa di € 841,80 IVA inclusa, al  centro di costo 11101991 S.O. 
Brindisi  costi  comuni,  al  numero  di  conto  715.100.00020  (Manutenzione  ord.  Attrezzature 
tecnico-scientifiche e sanitarie) - Bilancio 2024;

- di dare atto che in data 22/04/2024 l’ammontare complessivo di spesa, trova copertura sul  
conto economico sopra citato;

- di  procedere,  a seguito della realizzazione dell’attività affidata e della regolare accettazione 
della fattura, con la liquidazione, previa attestazione della regolarità dell’intervento.

Il Collaboratore Tecnico Professionale
Ing. Daniele PALADINI

__________F.to_____________

Il Dirigente UOS Ingegneria Clinica
Ing. Donato ACCOGLI

___________F.to____________

Il Direttore A.G.T.
Dott. Ing. Sergio Maria RINI

___________F.to____________





AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI
AREA GESTIONE TECNICA

Determinazione n. 01370/24 del 29/04/2024

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’Albo Pretorio della ASL BR il _______________________ e per giorni 15 consecutivi.

Opposizioni _____________________________________________________________________________

Data ___________________

                                                                                                                                                    L’incaricato

                                                                                                                            _____________________________

.

Per copia conforme.

Data ___________________

                                                                                                                          L’incaricato

                                                                                                                            _______________________________


